
um  frum v. til laga um  m ælingar á túnum  og m atjurtagörðum .

Á Alþingi 1913, var borin fram  tillaga um  m æ lingu á túnum  og m at- 

jurtagörðum  á ö llu  landinu; var skorað á stjórnina, að rannsaka og undirbúa  
fyrir næsta reglulegt Alþingi, hvernig og á hvaða hátt auðveldast væri að kom a  
þessu m áli í fram kvæm d, og kæ m i það í ljós við þá rannsókn, að skipa þyrfti 
fyrir m eð lögum  um m ælingar þessar, lagði neðri deild  það til, að stjórnin  

legði frum varp um  það fyrir Alþingi.
Stjórnin leitaði álits og tillagna Búnaðarfjelags íslan ds um  m álið. B ún-  

aðartjelagið reyndi fyrst að kom ast fyrir um  það, hvað m ælingarnar m undu  
kosta og ljet í því skyni gera tilraunam æ lingar í ö llum  flórðungum  landsins. 
Eftir þeim  tilraunum  kom st fjelagið að þeirri n iðurstöðu, að m æ lingarkostn- 

aðurinn m yndi verða um  8 krónur á hvert býli í landinu. Hagstofan telur  

m un u vera 6500 býli á landinu, og verður þá allur m æ lingarkostnaðurinn  

sam kvæ m t áæ tlun BúnaðarQelagsins um  52000 krónur.
Þetta álit sitt sendi Búnaðarfjelagið svo  Stjórnarráðinu í vor sem  leið, 

ásam t frum varpi til laga um  m æ lingarnar og var það frum varp síðan flutt i 

neðri deild, á öndverðu þessu þingi, og fylgdi því brjef og athugasem dir B ún- 
aðarQelagsstjórnarinnar um  m álið í heild sinni.

Sam kvæ m t frum varpi þessu átti landssjóður að bera um  helm ing  
kostnaðarins, en h inn helm inginn áttu jarðeigendur að greiða. Sýslunefndirn- 

ar áttu að sjá um  fram kvæ m d m æ linganna sam kvæ m t reglugjörð er Stjórnar- 
ráðið setti.

1 m eðferð m álsins í neðri deild  urðu allm iklar breytingar á frum varp- 
inu. Fram lag landssjóðs var lækkað um  helm ing og fram lög landsm anna  
aukin að því skapi. Auk þess var um sjón  og fram kvæ m d m ælinganna lögð  

á B únaðarsam bönd landsins, og í þessari m ynd kom  frum varp þetta i hendur 
efri deildar.

N efndin  telur það landsþörf að fá nokkurnveginn áreiðanlegar skýrsl- 
ur um  ræktað land á öllu  landinu og telur því sanngjarnt, að landssjóður 
leggi nokkurt fje fram til m æ linganna; þykir nefndinni neðri deild  hafa læ kk- 

að fram lag landssjóðs helst til m ikið, frá þvi sem  það var ákveðið  í frum - 

varpi Búnaðarfjelagsins, og leggur því til, að 2 kr. g ja ld  það, sem  sam kvæm t 
frum varpinu á að borgast úr landssjóði fyrir hvert býli, verði hæ kkað upp í 
3 krónur; verður kostnaður landssjóðs af m æ lingunum  m eð því m óti 6500 X 
3 =  19500 krónur, eða liðugur þriðjungur af hinum  áætlaða kostnaði, og tel- 
ur nefndin það ekki o f langt farið, þar sem  hjer er að ræða um  það, að fá 

ábyggilegan grundvöll undir hagskýrslur landsins í þessu atriði.
Sam kvæ m t þessu, verður þá sá hluti kostnaðarins, er landeigendur 

bera 32500 krónur. 1 frum varpi Búnaðarljelagsins voru sett. takm örk fyrir 
því, að m æ lingarkostnaður á einstökum  jörðum , sem  hátt eru m etnar, án þess 
að m atið eða hundraðatala þeirra standi í nokkru hlutfalli við túnstærð þeirra, 
gæti stigið óeðlilega hátt. Þessi takm örk feldi neðri deild  burtu. Er svo á- 
kveðið  í frum varpinu, að hreppsnefnd jafni þeim  hluta kostnaðarins, er ekki 
greiðist úr landssjóði, niður að hálfu eftir býlatölu, en  að hálfu eítir hundr-
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aðatölu; getur hundraðatölu helm ingurinn á hátt m etnum  jörðum  num ið svo  

háum  upphæ ðum , að þær standi ekki í neinu sanngjörnu hlutfalli við m æl- 

ingarverkið á þeim . Þetta telur nefndin alls ekki sanngjarnt, og leggur því 
til, að þessi hluti kostnaðarins fari þó aldrei fram úr 10 krónum  á býli; verða  
þá þær jarðir, sem  hátt eru m etnar, áu tillits lil, hve m ikið ræktað land þær 
hafa, tiltölulega harðar úti en hinar.

Þær jarðir, sem  svona er ástatt um , og sem  því þessi undantekning  
nær til, eru ekki ýkja margar, en þó svo margar, að rjett virðist að taka 
þetta til greina.

Að því, er kem nr til h innar aðalbreytingar neðri deildar á frum varp- 

inu , að Búnaðarsam böndin hafi á hendi m ælingarnar, þá verður nefndin að  
líta svo á, að löggjafarvaldið hafi naum ast rjett til að leggja þá kvöð á þessi 

fjelög. B únaðarsam böndin eru fjelagsskapur einstakra m anna m eð ákveðnu  
verkefni, þau eru studd af l j á r f r a m l ö g u m  einstakra m anna og alls ekki neinn  

liður í landsstjórninni, er h ið opinbera geti lagt skyldur og kvaðir á, m eð  

lögum . Auk þess hafa þau ekki svo m önnum  skipað, að þau geti tekist þetta 

verk á hendur, án þess að láta h in eiginlegu viðfangsefni nú sitja á hakanum ; 
líka má benda á það, að þessi fjelagsskapur getur horfið úr sögunni, án þess 

að fandsstjórnin fái nokkru þar um  ráðið.
N efndin  telur því rjettara, að landsstjórnin hafi m ælingarnar m eð  

höndum  í sam ráði við sýslunefndirnar og m eð eftirliti sýslum annanna; ræður  
hún hv. deild til að sam þykkja frum varpið m eð eftirfylgjandi

BR EY TIN G AR TILLÖ G U M :

1. Við 1. gr.
Síðari m álsliður greinarinnar orðist s v o :

Stjórnarráðið útnefndir hæfilega marga m enn til m æ linganna, en sýslu- 

nefndirnar gera tillögur um  tiluefninguna; það sem ur reglugjörð um m æl- 
ingarnar og lætur sýslum enn hafa eftirlit m eð fram kvæ m d þeirra.

2. V ið 3. gr.
Fyrir »2« k om i:

3.
3. Við 3. gr.

Orðin: »b únað arsam b andi þær« í niðurlagi greinarinnar falli burt.

4. V ið 4. gr.
Aftan við 2. m álslið  greinarinnar b æ tis t:

Þ ó  m á sá helm ingur, sem  m iðaður er við hundraðatölu, aldrei fara 
fram úr 10 kr. á býli.

Efri deild Alþingis, 3. sept. 1915.

Jósef B jörnsson, Sigurður Stefánsson,
form . skrifari og fram sögum .
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